Assunto: Boletim Noesis – Dia Mundial da Língua Portuguesa

Lisboa, 5 de maio de 2021

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

A Direção-Geral da Educação, assinalando a passagem de dois anos após a

proclamação, em 2019, na 40.ª sessão da Conferência Geral da UNESCO, do dia 5 de

maio como Dia Mundial da Língua Portuguesa, lança hoje uma edição do seu boletim

digital NOESIS inteiramente dedicada à comemoração deste dia.

Esta iniciativa editorial visa contribuir para o justo reconhecimento da relevância global

da língua portuguesa, ela própria uma afirmação de diversidade.

Este número especial conta com a participação do Senhor Ministro da Educação, do

Presidente da Assembleia da República, do Instituto de Cultura e Língua Portuguesa,

da Associação de Professores de Português, de uma aluna da Escola Secundária de

Camões, de Miguel Pimenta (premiado das Olimpíadas da Língua Portuguesa), de Nuno

Delgado, de Richard Zimler, de Sónia Moreira, do Agrupamento de Escolas da Boa Água

e da Direção-Geral da Educação.

Solicita-se os bons ofícios de V.ª Ex.ª na divulgação interna do supramencionado

boletim junto dos docentes do estabelecimento de ensino. Para o efeito, segue a

hiperligação a este número temático:

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/boletim/boletim_dge_n56_edicao_tematica_d
ia_mundial_da_lingua_portuguesa_maio2021.html

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral da Educação

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/boletim/boletim_dge_n56_edicao_tematica_dia_mundial_da_lingua_portuguesa_maio2021.html
https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/boletim/boletim_dge_n56_edicao_tematica_dia_mundial_da_lingua_portuguesa_maio2021.html

		2021-05-05T10:44:51+0100
	Maria João Horta